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SUN’IY INTELLEKT YORDAMIDA QURITILGAN 
ORGANIK MEVALAR EKSPORTIDA MARKETING 

STRATEGIYALARINI OPTIMALLASHTIRISH
Xidirov Shohrux Bobir o‘g‘li

“O‘zbekiston ilmiy-sinov va sifat nazorati
Markazi” davlat muassasasi xodimi

Annotatsiya: Ushbu tezis sun’iy intellekt yordamida O‘zbekistonning quritilgan organik mevalar eksportida marketing 
strategiyalarini optimallashtirish masalasiga bag‘ishlangan. Tadqiqot davomida xalqaro bozor tendensiyalari, Big Data 
va prognozlash algoritmlaridan foydalanish, interaktiv reklama hamda narx optimallashtirish imkoniyatlari tahlil qilindi. 
Natijalar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt texnologiyalari eksportchilar uchun xarajatlarni kamaytirish, yangi bozorlarni 
aniqlash, mahsulotlarni to‘g‘ri segmentlarga yo‘naltirish va daromadlarni oshirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Shuningdek, SI texnologiyalarini milliy sharoitda qo‘llash eksport hajmini 25–30 foizga oshirish va bozorlarni diversifikat-
siya qilish imkonini berishi qayd etildi.

Kalit soʻzlar: sun’iy intellekt, marketing strategiyasi, quritilgan organik mevalar, eksport, Big Data, prognozlash, raqamli 
texnologiyalar.
Abstract: This thesis is devoted to the optimization of marketing strategies for Uzbekistan’s dried organic fruit exports 
through the application of artificial intelligence (AI) technologies. The study analyzes global market trends, the use of Big 
Data and forecasting algorithms, as well as the role of interactive advertising and price optimization. The findings indicate 
that AI enables exporters to reduce costs, identify new markets, segment consumers more accurately, and increase 
revenues. Furthermore, the application of AI in the national context is expected to raise export volumes by 25–30% and 
foster market diversification.

Key words: artificial intelligence, marketing strategy, dried organic fruits, export, Big Data, forecasting, digital technologies.
Аннотация: Данный тезис посвящён исследованию оптимизации маркетинговых стратегий экспорта сушёных 
органических фруктов Узбекистана с применением технологий искусственного интеллекта. В работе рассмотрены 
международные рыночные тенденции, использование Big Data и алгоритмов прогнозирования, а также возмож-
ности интерактивной рекламы и оптимизации цен. Результаты показали, что внедрение ИИ позволяет снизить 
расходы экспортёров, выявлять новые рынки, правильно сегментировать потребителей и увеличивать доходы. 
Кроме того, отмечено, что использование ИИ в национальных условиях может повысить объёмы экспорта на 
25–30% и обеспечить диверсификацию рынков.

Ключевые слова: искусственный интеллект, маркетинговая стратегия, сушёные органические фрукты, экспорт, Big 
Data, прогнозирование, цифровые технологии.

K I R I S H
O‘zbekiston qadimdan meva yetishtirish va ularni quritib saqlash bo‘yicha boy an’analarga ega. Bugungi 

kunda esa bu an’ana eksport salohiyati bilan uyg‘unlashib, mamlakatning xalqaro bozordagi ishtirokini kengaytirib 
bormoqda. 2024-yil ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekiston dunyoda quritilgan mevalar eksporti bo‘yicha ilk 10 ta 
davlat qatoridan joy olgan. Ammo global bozor sharoitida raqobat tobora kuchaymoqda. Iste’molchilar faqat 
mahsulotning ta’mi va narxiga emas, balki ekologik tozaligi, sertifikatlari, o‘ram sifati va elektron platformalarda 
mavjudligiga ham katta e’tibor qaratmoqda. Shu bois, eksportchilar oldida marketing strategiyalarini yangilash 
va zamonaviy texnologiyalarni joriy qilish zarurati paydo bo‘lmoqda. Sun’iy intellekt marketing sohasida yangi 
davrni boshlab berdi. U millionlab ma’lumotlarni qisqa fursatda qayta ishlash, iste’molchilar xulqini prognoz 
qilish va reklama kampaniyalarini samarali boshqarish imkonini beradi.

Global iqtisodiyotda raqamli transformatsiya jarayonlari tez sur’atlar bilan rivojlanmoqda. Quritilgan organik 
mevalar eksporti O‘zbekiston uchun strategik yo‘nalish hisoblanib, sun’iy intellekt vositalarini qo‘llash orqali 
ushbu sohaning eksport salohiyatini sezilarli darajada oshirish mumkin. Jahon organik quruq mevalar bozori 
2024-yilda 9,5 mlrd AQSh dollariga baholangan bo‘lib, 2030-yilga borib 14 mlrd AQSh dollariga yetishi prognoz 
qilinmoqda.
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Nazariy asoslar. Marketing strategiyalarini optimallashtirishda sun’iy intellekt (SI) texnologiyalari quyidagi 
yo‘nalishlarda qo‘llaniladi:

1. Big Data asosida iste’molchilarning ehtiyojlarini chuqur tahlil qilish;
2. E-commerce platformalaridagi savdo jarayonlarini monitoring qilish;
3. Xaridorlarning psixologik xususiyatlarini o‘rganish orqali maqsadli reklama;
Prognozlash algoritmlari yordamida eksport yo‘nalishlarini belgilash.
Ilmiy manbalarda ta’kidlanishicha, raqamli texnologiyalar eksport marketingini 30–40% samaraliroq 

qilishga yordam beradi.
Jahon bozoridagi tendensiyalar. AQSh va Yevropa kompaniyalari oziq-ovqat mahsulotlarini sotishda SI 

vositalaridan keng foydalanmoqda. Masalan, Amazon kompaniyasi xaridorlarning xarid tarixini tahlil qilib, 
shaxsiylashtirilgan mahsulot tavsiyalarini taqdim etadi. Shuningdek, Yevropadagi bir qancha organik oziq-ovqat 
ishlab chiqaruvchilari SI yordamida logistika va ta’minot zanjirini optimallashtirgan. Natijada ularning eksport 
hajmi 5 yil davomida 45% ga oshgan.

O‘zbekistonning quritilgan organik mevalar eksporti 2023-yilda 120 million AQSh dollarini tashkil etdi. 
Eksportning asosiy qismi Rossiya (40%), Xitoy (25%) va Yevropa (15%) bozorlariga yo‘naltirilgan. Bu raqamlar 
shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston quritilgan meva eksportida ma’lum bozorlar bilan chegaralanib qolmoqda va 
yangi bozorlarni topish zarur.

Mamlakatimizda SI texnologiyalarini joriy qilish uchun dastlabki infratuzilma mavjud. Xususan, IT Park, 
elektron tijorat platformalari va xalqaro logistika markazlari faoliyat yuritmoqda. Shuningdek, davlat tomonidan 
eksportchilarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari ishlab chiqilgan.

McKinsey Global Institute (2018) tadqiqotida SI yordamida ishlab chiqarish va marketing xarajatlarini 
15–20% ga qisqartirish mumkinligi qayd etilgan bo‘lsa, OECD (2022) ma’lumotlariga ko‘ra, SI qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari eksportida yangi bozorlarni tezroq aniqlash, iste’molchi talablarini oldindan bilish va logistika 
xarajatlarini kamaytirishda samarali bo‘ladi.

Agar ushbu tajriba O‘zbekiston sharoitida qo‘llansa, quritilgan organik mevalar eksportida ham sezilarli 
ijobiy natijalar kutiladi. Jumladan:

- marketing xarajatlarini 15–20% ga kamaytirish;
- eksport hajmini 25–30% ga oshirish;
- bozorlarni diversifikatsiya qilish orqali Yevropa ulushini 15% dan 25% gacha ko‘tarish mumkin.
Quyidagi jadval O‘zbekistonning so‘nggi besh yildagi quritilgan mevalar eksport hajmini ko‘rsatadi:

1-jadval. O‘zbekistonning quritilgan mevalar eksporti hajmi va qiymati dinamikasi (2020–2024-yillar)

Yil Miqdor 
(ming tonna) Qiymat (mln $) O‘sish (%)

2020 65 150 –

2021 70 165 10%

2022 75 178 8%

2023 82 190 7%

2024 87 210 11%

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, hajm jihatidan barqaror o‘sish kuzatilmoqda, ammo yuqori qiymatli segment 
(premium organik mahsulotlar) yetarlicha rivojlanmagan.

Sun’iy intellekt imkoniyatlari:
- Bozor segmentatsiyasi: SI iste’molchilarni ularning yoshi, daromadi, ekologik qarashlari bo‘yicha 

guruhlarga ajratib, mahsulotni to‘g‘ri auditoriyaga taklif qiladi.
- Talab prognozi: Masalan, Alibaba platformasi ma’lumotlariga ko‘ra, Xitoyda 2023-yilda quritilgan mayizga 

talab 18% oshgan, SI esa bu trendni oldindan aniqlab bergan.
- Narx optimallashtirish: SI algoritmlari narxlarni real vaqt rejimida moslashtirib, eksportchilarga maksimal 

foyda olish imkonini beradi.
- Reklama samaradorligi: SI yordamida Facebook Ads yoki Google Ads reklamalarida aniq auditoriyani 

tanlash natijasida sotuvlar 25–30% ga ortishi mumkin.
O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda mamlakatdan quyi qiymatli 

(arzon narxdagi) quritilgan mevalar eksporti 87 ming tonnaga, qiymat jihatidan esa 210 mln AQSh dollariga 
yetdi. Quyidagi jadvalda asosiy bozorlar ko‘rsatilgan:
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2-jadval. O‘zbekistonning quritilgan mevalar eksporti bo‘yicha asosiy bozorlar dinamikasi (2022–2024-yillar)

Davlat 2022 (mln $) 2023 (mln $) 2024 (mln $) O‘sish (%) 
(narxga nisbatan)

Rossiya 75 82 95 26%

Germaniya 15 18 25 66%

Xitoy 10 15 22 120%

Turkiya 28 32 40 42%

Boshqa davlatlar 20 24 28 40%

Jami 148 171 210 41%

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston eksportining asosiy qismi Rossiya bozoriga to‘g‘ri kelmoqda. Lekin 
yuqori qiymatli segment Germaniya va Xitoyda shakllanmoqda.

Misol uchun, 2024-yilda O‘zbekistonning Germaniyaga eksport qilgan organik quritilgan o‘riklari uchun 
SI asosida reklama kampaniyasi o‘tkazildi. Natijada mahsulot 18% qimmatroqqa sotildi va xaridlar soni 22% 
oshdi. Bu esa SI texnologiyalarini qo‘llash nafaqat xarajatlarni kamaytirishini, balki daromadni ham oshirishini 
ko‘rsatadi.

Muammolar va yеchimlar
Muammolar: 
- SI texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha kadrlar еtishmasligi;
- Moliyalashtirish imkoniyatlarining cheklanganligi;
- Xalqaro bozorlar haqida yеtarli tahliliy ma’lumotlarning yo‘qligi.
Yechimlar:
- SI bo‘yicha mutaxassislarni tayyorlash;
- Eksportchilar uchun subsidiyalar joriy etish;
- Xalqaro ma’lumotlar bazalaridan foydalanishni kengaytirish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt (SI) texnologiyalaridan foydalanish O‘zbekistonning 

quritilgan organik mevalar eksport salohiyatini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi. SI yordamida bozor 
segmentatsiyasi, talab prognozi, narx optimallashtirish va reklama samaradorligini oshirish kabi yo‘nalishlarda 
aniq va tezkor qarorlar qabul qilish mumkin. Natijada eksport jarayonlarida nafaqat xarajatlar qisqaradi, balki 
qo‘shimcha daromad olish, bozorlarni diversifikatsiya qilish va xalqaro bozorda raqobatbardoshlikni kuchaytirish 
imkoniyati yuzaga keladi.

Shuningdek, xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatmoqdaki, SI texnologiyalarini joriy etish orqali oziq-ovqat 
mahsulotlari eksportida logistika samaradorligini oshirish, iste’molchilar talabini oldindan aniqlash va marketing 
xarajatlarini kamaytirish mumkin. O‘zbekiston uchun ham ushbu yo‘nalishda mavjud infratuzilma – IT Park, 
elektron tijorat platformalari va logistika markazlari – yetarli asos bo‘lib xizmat qiladi.

Takliflar:
1. Eksport qiluvchilar uchun SI asosida ishlaydigan maxsus analitik platformalarni ishlab chiqish va ulardan 

foydalanishni kengaytirish.
2. Davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish, xususan, SI texnologiyalarini joriy 

qilgan eksportchilar uchun soliq imtiyozlari va subsidiya dasturlarini joriy etish.
3. Marketing xodimlari va eksportchilarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish bo‘yicha maxsus treninglar 

tashkil etish, ularga raqamli texnologiyalarni qo‘llash ko‘nikmalarini singdirish.
4. Xalqaro hamkorlikni kengaytirish, jumladan, ilg‘or xorijiy kompaniyalar bilan qo‘shma loyihalarni amalga 

oshirish orqali tajriba almashish.
5. Quritilgan mevalarning brendlash va sertifikatlash tizimini takomillashtirish, mahsulotlarni “premium 

organik” toifasida xalqaro bozorlarga chiqarishni jadallashtirish.
6. SI vositalaridan foydalanib, eksport bozorlarini diversifikatsiya qilish, mavjud bozorlar ulushini kengaytirish 

hamda yangi mintaqalarga kirib borish.
Umuman olganda, sun’iy intellekt texnologiyalarini marketing strategiyalarida qo‘llash O‘zbekiston quritilgan 

organik mevalar eksportining barqaror o‘sishini ta’minlabgina qolmay, mamlakatning xalqaro bozordagi obro‘-
e’tiborini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.
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